nibus sapientiá íulgetis; ita semper juvenilis setas in litteris 
crudietur? ubi autem est religionis aestimatio? ubi debilis 
hujusce aetatis christiana miseratio? ubi tot insignium viro-
rum veneratio ? ubi denique invelerati usus trahentisque 
consuetudinis valida et generosa projectio? 

Illud unum restat : per incorruptibilem sanctam Eccle-
siam ad Deum vocem levare cum S. Augustino dicente: Quid 
autem mirum quod in vanilates ita ferebar, el á te, Deus 
mexiSy ibam foras? Nonne ecce illa omnia fumus et ventus? 
Ita ne aliud non eral ubi exerceretur ingenium et lingua 
mea? Laudes tuce, Domine, laudes tuce, per Scripturas tuas, 
suspenderent palmitem cordis mei, el non raperetur per ina
nia nugarum turpis prceda volatilibus. Vae t ib i , flumen mo
rís humani ! Quis resistet tibi? Quamdiu non siccaberis? 
quousque volves Evae filios in mare magnum et formidolo-
sum quod vix transeunt qui lignum conscenderint? Nonne 
ego in te legi et tonantern Jovem et adulterantem?. . . . Didici 
in eis multa verba inutilia, sed quae in rebus non vanis dis-
ci possent. Tenere cogebar iíüneae nescio cujus er rores , obli-
tus errorurn meorum, et plorare Didonem mortuam, quia se 
occidit ob amorem, cum interea me ipsum á te morientem, 
Deus vita mea , siccis oculis ferrem miserrimus. Quid enim 
miseriüs est misero non miserante se i p sum? . . . . Talis de-
mentía honestiores et uberiores litterae putantur! Non accuso 
verba; sed vinum er ro r i s , quod in eis ab ebriis doctoribus 
propinabatur ; et nisi biberemus, caedebamur; nec appellare 
ad aliquem judicem sobrium licebat: et haec libenter didici, 
et eis dilectabar miser , et ob hoc spei puer appellabar . . . . . 
Proponebatur mihi ut discerem verba Junonis irascentis et 
dolenlis quod non posset Italia Teucrorum avertere regem. 
Cogebamur et tale aliquid dicere solutís verbis quale poeta 
dixisset versibus . . . verbis sententiis congruent ibus, . . . Vide, 
Domine Deus, vide quomodo diligenter observent filii h o m i -
nura pacta litterarum et sy labarum, accepta á prioribus lo-
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cutor ibus; et á te accepta aeterna pacta perpetuae salutis ne-
gligant (1), 

Jam vero his ómnibus argumculis quotidianá experientia 
comprobalis, non possumus non affirmare: methodum tra-
dendi pueris latinam erudit ionem, propositis paganis velut 
mogistris, Religioniet societati magnum detrimentum afferre. 

Principium enim idearum perversionis quae nimis quidem 
in praesenti saeculo mentes hominum perturbavit , non alibi 
quaerendum quam in epocha renascentise. lili enim qui mé
dium aevum ut ferreum et barbarum despexerunt, amorem 
simul aureae Romanorum aetatis ingerentes , sunt professi, 
saltem implicité, antiquae civilitatis et magni imperii ever-
sioni viam ab Ecclesia slratam fuisse, quod quidem, licet 
verum sit quoad antiquitatis nefandos mores illiusque socie-
tatis luctuosum s ta tum, non ita tamen quoad bonarum ar -
tium l i t terarumque cultum quem semper illa promovit. Imi* 
tati sunt autem judaeos timentes Christum dimit tere , ne ami-
citiam amitterent Romanorum (2). Ideoque eadern, ac super 
il los, viget super istos Augustini sententia (3): quia tempo-
ralia amiltere timuerunt, et vitam ceternam non cogilaverunt^ 
utrumque amisserunt. Veriti enim sunt litteras et scientias 
christianismo condire , quasi ab illis a l i eno ; quod jam pro-
phetavit B. Paulus dicens (4): A veritati quidem auditum 
averlent, ad fábulas autem convertentur. Quod quidem ad 
litterarn jam pridem in graecis evenerat , qui numquam grae-
cismo exuere volenles, et gente et regno sunt expoliati: in -
super , etsi Apostolorum priscorumque Patrum exculti labo-
r ibus , etiam Christi fidem non t enue run t , et qui Demos-
thene , Per ic le , Licurgo, Homero et Solone antea gloriaban-
tu r , bárbaro postea Mahumetis subjecti sunt jugo* Quo vero 
abiit celebérrima illa Athenarum civitas, Corinthum etSparta? 
Quo musae et Apollines? Ecce nunc majori ex pa r te , in rudi 
dimidiae lunae manet imper io , vel in stupida schism<atis acie.